

λάμε γι' άλλα πράγματα.

×

— Ξέρεις τί έπαθα, καμμένη; μου έπλε μιά απ' αυτές τις βραδυές που έρθε με την οικογένειά της σπίτι μας να πάρουμε το τσάι.

— Που να το ξέρω! Περιμένω να μου το πής!

— Ένας αχρείος....

— Ξέρω! Θα σου στείλει καμιά κάρτα....

— Αυτό είναι!... Την έκανα κομμάτια!...

Καλά που δεν έπεσε στα χέρια του μπαμπά...

— Δε θα γελοούσε και μ' αυτή;

— Άφηνε τίστεια σου, χρυσή μου! Ξέρεις... ο αχρείος....

— Πρώτα πρώτα να βάλουμε τα πρόσωπα και τα πράγματα στη θέση τους. Ο άνθρωπος αχρείος δεν είναι.

— Μα η κάρτα που μου στείλει;

— Σ' το την έζηττες.

— Έγώ;

— Βεβαιότατα! Όταν έδημοσίευσες στις έφημερίδες πως ανταλλάξεις κάρτ-πυστάλ, κ' έδινες τη διεύθυνσι του σπιτιού σου, έδινες μαζί μ' αυτή το δικαίωμα στον καθένα να σου στείλῃ όχι μονάχα άσεμνες εικόνες, μ' κ' έρωτικά γράμματα—ξέρω κ' έγώ—έπί τέλους, δε, τι θελήσῃ. Αχρείος δεν είναι ο κύριος που σου στείλει την άσεμνη εικόνα. Να με συγχωρήσῃ. Μονάχα που αντιλαμβάνεται αλλοιώτικα από σένα το «ευχάριστο» αυτό παιχνίδι. Τίποτε παραπάνω. Παίζει κι' αυτός ο κύριος όπως και σύ, μ' παίζει κατά τον ιδιόν του τρόπο. Δεν ήμπορείς να του είπῃς τίποτα. Γιατί τότε θα σου πῇ κι' αυτός και θα σ' αποστομώσῃ.

— «Κορίτσι μου, όταν βγαίνεις μέρα μεσημέρι με κουστούμι μπαλαρίνας στο δρόμο δεν ήμπορείς να με πῇς αχρείο αν σε χαιρετήσω όπως χαιρετούν τις μπαλαρίνες κι' αν σου φερθῶ όπως φέρουνται σ' αυτές».

— Λοιπόν, φιλάτη μου, όταν δίνῃ μια κόρη τη διεύθυνσί της κ.τ.λ. δεν έχει κανένα δικαίωμα ναποκαλῇ τους άλλους αχρείους!...

×

Δεν θα συνεχίσω τη φιλική κουβέντα μας

Δεν υπάκουσε, γιατί δεν ήθελε να πιστέψει.

«Είναι άντρίκια ντυμένη» του ματάρειπε άνυπομονα. «Την είδα να κατεβαίνει».

Και με τα λόγια τούτα του άποσβυσε κάθε έλπίδα. Ο Κούρκουπος έκταλάβε μέσα του, πως μελλόμενο του ήτουν να γένει φονιάς; και ή σκέψη τούτη ήσαν τρομερή τόσο για τον καλόν άνθρωπο που ένικουσε και την όργη και τη θλίψη του.

Εκείνη ως τόσο έμάκραινε κ' ήτουν έτοιμη να πάρει το γύρισμα του δρόμου.

«Τί προσμένεις; Μᾶς έφυγε. Αυτή είναι». Τούπε με βραχνή φωνή ο Θεόδωρος. «Μᾶς έντροπισάστε».

Κ' έκαμε να του άρπάξει το ντουφέκι.

«Εσύ δε θα τη σκοτώσεις!» Κ' έφώναζε άποφασισμένος. «Γυναίκα, στάσου» είδεμῃ. .»

Μᾶς εκείνη έβάλθη να τρέχει όσο έδύνοτον, και μία στιγμή την έχασαν από μπρός τους.

«Είδες, είδες φεύγει ή άτιμη» είπε ο Θεόδωρος. Κ' έρριχτήκαν με μιάς και οι δύο κατόπιτης, και οι σκύλοι την ένυηγήσαν άληχτώντας.

Αφού έπροσέπεσαν το γύρισμα την είδαν πάλι σιμά τους. Κι' ο Κούρκουπος όργισμένος τώρα της έφώναζε. «Στάσου, στάσου». Ένῳ ό άλλος τούλεγε. — «Τράβα της· τέλειωνε».

Μᾶς ο Κούρκουπος δεν άκουε τίποτες· ήθελε τώρα να μάθει τη ντροπή του από το στόμα της· και, χωρίς να σταθούν, την έξάτρεξε όλόγυρα και την

ούτε θα ζητήσω την επέμβασι της Άστυναρίας και της Εισαγγελίας για τάσεμνα δελτάρια που στολίζουν τις βιτρίνες όλων των βιβλιοπωλείων και κυκλοφορούν τόσο ανετα και τόσο έλεύθερα. Έχουν τόσες φροντίδες κ' οι δυο αυτές Άρχές, ώστε δεν περισσεύει καιρός να φροντίσουν και για τα είκονογραφημένα δελτάρια. Τί να πρωτοκοιτάξουν και για τί πράγμα να πρωτοφροντίσουν;

Οί γονείς μονάχα—αχ, αυτοί δεν έπρεπε να πολυενθουσιάζουνται με το «ευχάριστο» αυτό παιχνίδι και να πληρώνουν τα έξοδα, όπως έλεγεν ή αγαπημένη μου Βασιλικούλα, για να πλουτίζουν εκείνοι που τα πουλούνε και να δημιουργούνται αχρείοι, κατά Βασιλικούλα πάντοτε, κύριοι και ξαδιάντροπες κυρίες και δεσποινίδες.

Τί τα θέλετε όμως! Το κακό αυτό που παίρνει τόσο απότομο δρόμο, μονάχα ή Πολιτεία θα έίμπορούσε να το σταματήσῃ, αν ακρίβαινε τα ταχυδρομικά από δυο λεπτά σε τριάντα ή και σε πενήντα λεπτά για το κάθε δελτάριο. Να γινότανε αυτό, κι' άμέσως θα βλέπατε πόσο το ευχάριστο αυτό παιχνίδι θα περιοριζότανε.

Η ΑΡΟΔΑΦΝΟΥΣΙΑ

—Ο ΘΑΝΑΤΟΣ

ΤΗΣ ΨΕΥΤΙΑΣ

B' *

Ο κ. Μιστριώτης έχει έμποδίσει ν' άναίδιασθῃ στη σκηνή του θεάτρου δράμα του Αίσχύλου μεταφρασμένο στη γλώσσα την όμιλούμενη. Τούτο είναι σημάδι, και μπορεί να είπω' έν' άπόδειξι, όπως ο κ. Μ. δεν έννοει τον Αίσχύλο και δεν έννοει τους άρχαίους κλασικούς, έπειδή, αν το έννοούσε, δεν θα το έμποδίζε, αλλά μάλιστα θα το έσύσταινε. Έτσι κ

* Η άρχή στο περασμένο φύλλο.

έπρόφτασε τέλος προς τα έμπα του χωριού, και την άδραξε από τα μαλλιά και την έβαλε κάτω.

Εκείνη έρριξε ψιλή φωνή.

«Όχι έδώ» τούπε ο Θεόδωρος· «θα ξυπνήσει ο κόσμος. Δός μου το ντουφέκι να μη βρεθῃ στα χέρια σου».

Κι' ο Κούρκουπος υπάκουσε· του άπάφησε το όπλο· και σήκωσε την τρομαγμένη γυναίκα στα δυο χέρια και την έσυρε στο σπίτι.

Ανοιξε ή ίδια, γιατί είχε τα κλειδιά, με κρύαν καρδιά· και το άντρώγυνο έμπήκαν μέσα μοναχοί τους· αυτός έκλεισε με διά την πόρτα.

Έμειναν για μιά στιγμή χωρίς φῶς, κ' έφοβήθηκαν κ' οι δύο τους. Καθώς όμως ήτουν μαθημένη έβαλε προσανάμματα στη στιά που έκρουφόκαιγε στην όγνίστρα, και με μιάς έλαμψε το σπίτι.

Το πρόσωπο του Κούρκουπου ήταν συγνεφιασμένο βλέποντάς τον έλίγωσε ή γυναίκα κ' έκάθισε χάμου. Έφκινόντουν μικρή στάντρίκια φορέματα που μολογούσαν το έγκλημα της· και κοιτάζοντάς την τον έπαρσπῃρε ή χολή, τα φρένα του έσκοτιστήκαν, μιά στιγμή ακόμα έτσώπασε, κ' ύστερα με βαθύν άνασασμό της είπε·

«Τέτοια ώρα, άντρίκια ντυμένη, στους Έρμους. Σκύλλα που ήσουν;»

Εκείνη λόγο. Τότες έπῃρε τη μεγάλην άπόφαση. Άνατρίχασε· έξέταζε με το μάτι όλο το σπίτι ζητώντας· και του παρουσιάστη στην όψη ένας κύπι-

έεινοι οι άλλοι, κρύβοντας τα Ευαγγέλια και τας διδασκαίς του Χριστού, ή δεν έννοούν τον Χριστό ή κινούνται από μιάν ιδέα και έναν σκοπό άλλον όπου έδω δεν έν' ο τόπος να τα άναφέρω.

Μπορεί να έννοῃ καλᾶ ο κ. Μ. τη γλώσσα των κλασικών και να ήναι Ικανός να τηνε διδάξῃ, αλλά την τέχνη τους βέβαια δεν την έννοει και δεν την αισθάνεται. Άν την αισθανότουν, δεν θα έλεγε όσα έχει είπει, όπου δεν έναι άξια ένός καθηγητή.

Με κρίσι και με αισθησι· έχι βέβαια καλή έσκέψη· και να βγῇ έξω με έναν λόγο γελοιώδη και με αυτόν βάλῃ έναν φραγμό στο σημερινό όρμητικό ρεύμα όπου κοντεύει να καταιβάσῃ από τον θρόνο της την ψεύτρα και φκισιδωμένη καθαρύουσα και βάλῃ στη θέση της τη γνήσια και νόμιμη κυρία και βασίλισσα, όπου έναι ή γλώσσα ή κοινή.

Άλλᾶ έναι ρεύμα αυτό όπου μήτε ο κ. Μ. μήτε όλοι οι Καθηγητάδες μήτε όλο το στράτευμα των φοιτητών δύνονται πλέον να το σταματήσουν.

Από την ήμέραν όπου ο Βαλαωρίτης είχε άπαγγείλει τον περίφημον ύμνον του στον Πατριάρχη, κι' όπου έναι το χειρότερο από τα έργα του, και έναι έργο τερατώδες κατὰ την ιδική μου γνώμη, κι' όπου οι Καθηγητάδες του έθνικού Πανεπιστημίου, κατενθουσιάζόμενοι, τον είχαν στεφανώσει και είχαν κηρύξει επίσημως όπως ή κοινή και όμιλούμενη γλώσσα του έθνους έναι και θα έναι ή γλώσσα της ποιήσεως, από εκείνην την ήμέραν το ζήτημα έχει λυθῇ πραχτικῶς, και το έχουν λύσει οι ίδιοι οι Καθηγητάδες.

Αυτοί, σάν άμαθείς και άνήτοι, έπίστευαν όπως ή άναγνώρισι και ή παραχώρησι εκείνη ήτουν μικρή δουλειά και όπως ήμπορούσε να γένῃ χωρίς κανένα άλλο άποτέλεσμα. Από εκείνην την ήμέρα, υπακούοντας στη σύστασι των Καθηγητάδων, κανένας πλέον δεν έλαβε την όρεξι να γράφῃ στίχους στην καθαρύουσα. Και ή γλώσσα της ποιήσεως και ή Γραμματική της δεν έμπορούσε παρά να γένῃ άργότερα και ή γλώσσα και ή Γραμματική του πεζού λόγου.

Δύο γλώσσαις, μία για τους άγράμματους και μία για τους γραμματισμένους, θα έμπορούσε ίσως κάτι λίγο να έννοηθῇ· αλλά δύο γλώσσαις, μία για την ποιήσι και μία για το πεζό, έναι κάτι παράδοξο όπου το παράδειγμά του δεν το έχει δώσει κανένα άλλο έθνος στον κόσμο παρά μόνον έμείς.

δας που τον άδραξε άμέσως. Εύρεθή σιμάτης και της έλεγε φοβερίζοντας· «Που ήσουν; που ήσουν;»

Κι' όσο εκείνη από τρομάρα κ' έλεγχος δεν άποκρινότουν, τόσο ή χολή του έπέσεινε, τόσο την έτυραγνούσε· κ' έκταλάβε ή άτυχῃ πως ήταν τώρα το τέλος της.

«Έλεος, έλεος» είπε· «άμαρτωλῇ είμαι· μᾶς είμαι έγκυα· δικό σου έναι το παιδί, μᾶς το Θεό!

Έμεινε ο Κούρκουπος· έγένῃ κίτρινος· ο λόγος της τον έξερμάτωνε.

Η στιά είχε πέσει, εκείνη έκλαιγε θερμά· δέω έξημέρωνε.

Κι' ο Θεόδωρος πούχε παραμονέψει έχτύπησε μ' όρμη βρειά την πόρτα· κ' είπε· «Ακύμα; άκύμα;»

Και σάν άπάντησι άκουστήκαν φωνές από μέσα. — «Έλεος, έλεος, το παιδί σου. Άπάνθρωπε, με σκοτώσες!» και δυνατά όσο έδύνοτον· — «Βοήθεια, βοήθεια!». «Α!»

Κ' ύστερα άκρα σιωπή.

Τότες όμως άνοιχτήκαν τάλλα σπίτια, κ' έβγῃκαν οι γειτόνοι άνττοι, άνταριασμένοι κ' έσυναχτήκαν μπρός στού Κούρκουπου το σπίτι, άντρες, παιδιά, ρωτώντας τί τρέχει· κι' έφοκραστήκαν το πνιμένο ρουχαλιτό που έβγαине τώρα από μέσα.

Ο Θεόδωρος τους άποκρίθη· — «Την έσκότωσε».

Κρασάδες (Κέρκυρα) Γενάρης 1904.

K. ΘΕΟΤΟΚΗΣ

Τὸ ἀνώτερο μέρος τοῦ λόγου εἶναι τὸ μέρος τῆς ποιήσεως· κ' ἐκεῖνο πρέπει καὶ εἶναι φυσικὸ νὰ δεσπόζη. Ὁξὺ μόνον καὶ ἂν γιὰ ποιήσι ἤθελ' ἐννοοῦμε τὰ τραγουδάκια τοῦ ὄχλου καὶ τῆς ταβέρνας, ὅπου ὅμως ὡς καὶ μεταξύ ἐκείνων βρίσκουμε κάποτες μερικὰ ὅπου εἶν' ἀξία μελέτης καὶ θαυμασμοῦ. Σήμερα, ὅς τὸ ἀκούση ἀπὸ ἐμὲ ὁ κ. Μ. εἶναι ἡ ὑστερικὴ ἀπερσιμέναις προσπάθειαις καὶ εἶναι τὰ ξεφυχίσματα τοῦ λογιωτατισμοῦ. Καὶ μὰς τὸ ἔχει δείξει καὶ ἀποδείξει ὁ κ. Μ. μὲ τὸν λόγο του καὶ οἱ φοιτηταὶς μὲ ταῖς ἀταξίαις τους.

Ἡ νέα γενεὰ δὲν θὰ γράφει πλέον τὴν καθαρῶς καὶ ὅσα ὡς τώρα ἔχουν γραφεῖ σὲ 'κείνην τὴν ψευτογλῶσσιν θὰ μένουν σὲ μνημεῖα ὅπου θὰ δείχνουν στοὺς μεταγενέστερους τὴν κακὴν αἰσθησὶ καὶ τὸν παραλογισμὸ τῆς σημερινῆς καὶ προτιτερνῆς γενεᾶς.

Ὁ κ. Μ. θὰ φορέσῃ, λέει, κόκκινη σκούφια. Καὶ τί νὰ κάμῃ μὲ τὴν κόκκινη σκούφια; Νὰ κόψῃ κεφάλια. Νὰ κόψῃ τὰ κεφάλια ὁλοῦντων ὅσοι εἶναι ἀκόλουθοι ἐκείνου τοῦ συστήματος.

Ἀλλὰ στὴ θέσι τους θὰ παρουσιαστοῦν ἄλλοι καὶ πάλι καὶ ἄλλοι, ὅπου θὰ ἔχουν ὀμπρὸς στὰ μάτια τους τὴν ἐργασία ὅπου ὡς τὰ σήμερα ἔχει γένει ὑπὲρ τοῦ συστήματος ἐκείνου. Ὡστε καὶ μὲ τοῦτο ἀκόμα ὁ κ. Μ. θὰ κάμῃ μιὰ τρύπα στὸ νερό!

Τὸ ἔθνος ὅσο πᾶσι ξυπνᾷ καὶ ἀρχινᾷ νὰ βγαίνει ἀπὸ τὸν κύκλο τῆς σχλαστικότητος ὅπου μέσα σὲ αὐτὸν τὸ εἶχεν καταδικασμένο ἕνα αἰῶνα καὶ περισσότερο οἱ λογιώτατοι, Καθηγητάδες καὶ ἄλλοι. Ἄν ἡ ἐργασία ὅπου γένεται τώρα εἶχε γένει ἀπὸ τὴν ἀρχή, πόσο θὰ ἦτον ὠφελημένο τὸ ἔθνος!

Σήμερα θὰ εἶχαμε γλῶσσα σχηματισμένη καὶ μορφωμένη, γλῶσσα μία καὶ μοναχὴ, καὶ ὅπου θὰ ἦτον ἀπαλλαγμένη καὶ ἀπὸ κάποιαις μικραῖς κηλίδαῖς ὅπου τῆς ἔχει ἀφήσει ὁ λογιωτατισμὸς κ' ὅπου εἴμαστε ὑποχρεωμένοι σήμερα νὰ ταῖς ἀνεχθοῦμε.

Τὸ ἔχω εἰπεῖ καὶ ἄλλοι· οἱ λογιώτατοι σὲ ἕνα πρᾶγμα ὠφέλησαν, ὅπου ἔχουν κουβαλήσει ἀπὸ τὴν πηγὴ καὶ μὰς ἔχουν φέρεῖ ἀπὸ τὴν πόρτα μὰς ἐκεῖνο τὸ ὕλικο 'ποῦ μὰς ἔχρειαζόταν γιὰ νὰ κάμωμε τὴ δουλειὰ μας καὶ γιὰ νὰ μεγαλώσωμε τὸ σπίτι μας. Τοὺς εὐχαριστοῦμε γιὰ τοῦτο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΝΕΜΕΝΟΣ

Ο „ΝΟΥΜΑΣ“ ΒΓΑΙΝΕΙ ΚΑΘΕ ΚΥΡΙΑΚΗ

Η ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΕΙΝΑΙ :
Γιὰ τὴν Ἑλλάδα Δρ. 10.—Γιὰ τὸ ἑξωτερικὸ φρ. χρ. 10
10 λεπτὰ τὸ κάθε φύλλο λεπτὰ 10

ΠΟΥΔΙΕΤΑΙ : Στὰ κισκία τῆς Πλατείας Συντάγματος, Ὁμονοίας, Ὑπουργείου Οἰκονομικῶν, Σταθμοῦ Τροχιοδρόμου (Ὁφθαλμιατρεῖο) Σταθμοῦ ὑπογείου Σιδηροδρόμου (Ὁμόνοια) στὸ καπνοπωλεῖο Σαρρῆ (Πλατεία Στουρνάρα, Ἑξάρχεια) καὶ στὸ βιβλιοπωλεῖο «Ἑστίας» Γ. Κολάρου.

Ἡ συνδρομὴ του πληρῶνεται μπροστὰ κ' εἶναι γιὰ ἕνα χρόνο πάντοτε.

ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ

Κ Α Ι

ΠΡΑΓΜΑΤΑ

ΑΝΘΡΩΠΟΣ

ἐργατικὸς εἶτανε, ἕνας γεροντάκος ἀγαθώτατος κ' ἐκαθώτανε ἕνα δειλινὸ τῆς περασμένης ἐβδομάδος στὴν πόρτα τοῦ γαλατάδικου πεύκων στὴν μικρὴ καὶ πολυθρόνη πλατεῖα Κολοκοτρώνη, ἀντικρυνὰ στὴ Βουλὴ. Κάποια δουλιὰ εἶχε 'κεῖ μὲ τὸν καταστηματοῦ καὶ περιμένε.

Ἦταν ἡ κρίσιμη ὥρα ποῦ θᾶνοιγε ἡ πύλη πόρτα τῆς Βουλῆς γιὰ νὰ μποῦνε μέσα οἱ πολῖτες νὰ πάρουν τὸ Συνταγματικὸ τσάι τους. Φασαρία, κακὸ, σπρωξίματα ποῖος νὰ πρωτομπῇ. Οἱ στρατιῶτες ποῦ φύλαγαν, κοίταζαν

νὰ τοὺς βάλουν σὲ τάξη. «Τί κάνετ' ἔτσι; Πίσω βρέ! Ἕνας, ἕνας!» ἐφώναζαν, μὰ τοὺς κάκου. Ποῦ νὰ πάρουν ἀπὸ λόγια οἱ ἀρειμάνισι. Καὶ δὲς του φωνὲς καὶ δὲς του σπρωξίματα. Τί καὶ ἂν φωνάζουν οἱ στρατιῶτες; Τί καὶ ἂν τοὺς εἶχαν βάλῃ ἐκεῖ γιὰ νὰ κρατήσουν τὴν τάξη;

Ὁ γεροντάκος τὰ βλεπε αὐτὰ καὶ κουνούσε τὸ κεφάλι του. Τοῦ καναν ἐντύπωση, τοῦ φαίνοντοσαν παράξενα. Τὰ βλεπε κ' ἐδειχνε πῶς κατὶ ἤθελε νὰ πῇ, μὰ τίποτε δὲν ἔλεγε. Δὲν τὰ ποφάσιζε. Καμμιὰ φορά, ἔτσι ἀξαφνα, κατὶ θᾶχε δῆ παρᾶξενο καὶ ξεφωνίζει:

— Τί τοὺς φυλάτε, μωρὲ κουφόνια; Βαρᾶτε τους;... Νὰ χαθῇτε ἀπὸ 'κεῖ!... Μονάχα μὲ τὸ βούρδουλα καὶ μὲ τὸ κοντάκι τοῦ ντουφεκιῦ θὰ μάθουμε τί θὰ πῇ τάξη!...

— Τί ἐπαθε γεροντάκο; τὸν ρωτᾷ ὁ καταστηματοῦ ποῦ πῆγε καὶ αὐτὸς ἴσα μὲ τὴν πόρτα βιαστικὰ νὰ ἰδῇ τί τρέχει.

— Τί θὲς νὰ πάθω; Νά, αὐτοὶ οἱ ἀλιτήριοι τόση ὥρα καὶ περιφρονοῦν τὴν ἐξουσίαν καὶ ἡ ἐξουσία δὲν ἔχει τὸ κουράγιο νὰ τοὺς ἀρχίτῃ στὶς κοντακιὲς καὶ νὰ τοὺς μάθῃ νὰ τὴν σέβονται! Ἐρεῖς τί θᾶκαν' ὁ Φράγκος, παληκάρι μου; Θὰ τοὺς τραβοῦσε μιὰ μπαταριά κατὰστηθα, θὰ ξάπλωνε δυὸ τρεῖς καταγῆς καὶ θὰ μάθαινε τοὺς ἄλλους τί πρᾶμα εἶναι ἡ ἐξουσία!

Ὁ καταστηματοῦ τοῦ ἀπάντησε:

— Ἐδῶ ἔχουμε Σύνταγμα, γεροντάκο μου, καὶ τέτοια δὲν μποροῦν νὰ γίνουν. Τὸ ξέρω μωρὲ μάτια μου! Καλὰ λές! Ἐχουμε Σύνταγμα!

Αὐτὰ εἶπαν στὴν πόρτα. Κ' ἐπειδὴ τὰ εἶπαν δυνατὰ θᾶκουσαν δυὸ τρεῖς ποῦ εἶτανε μέσα στὸ Γαλατάδικο κ' ἐγέλασαν καὶ αὐτοί, ὅπως γελοῦσε καὶ ὁ Καταστηματοῦ. Μὲ τὸ γέλιο τοὺς ἤθελαν ν' ἀποδείξουν πῶς ξέρουν τί μεγαθήριο εἶναι αὐτὸ τὸ Σύνταγμα, ἀφοῦ καταπίνει καὶ τὴν τάξη καὶ τὴν πειθαρχίαν καὶ τὸν σεβασμὸ στοὺς νόμους καὶ τὸν ἀνθρωπισμὸ καμμιὰ φορά, δταν μάλιστα τύχει νᾶναι καὶ Ρωμέικο Σύνταγμα!

ΔΑΦΝΗΣ ΚΑΙ ΧΛΟΗ

Μετάφραση Ἡλία Π. Βουτιερῆ

Ἐκείνη δὲν ἔχει νὰ κάνει τίποτις μὲ τοὺς κάμπους καὶ μὲ τὰ πρόβατα τοῦ Λάμωνα. Μὰ καὶ τώρα ἔχουμε φροντίσει ἐμεῖς γιὰ κείνη, γιὰ νὰ μὴν τὴν πᾶν σκλάβαν στὴ Μήθυνα, μῆτε νὰ γίνῃ μερικὸ στὰ πλιάτσικα τῶν ὀχτρῶν. Καὶ τὸν Πάνα ἐκεῖνον, ποῦ εἶναι στημένος κάτου ἀπὸ τὸν πεῦκο καὶ πῶς εἰς ποτὲς οὔτε μὲ ἀνθία τότε τιμῆσατε, τὸν παρακαλέσαμε νὰ βοηθήσῃ τὴ Χλόη, γιὰτὶ εἶναι συνηθισμένοι μὲ τοὺς στρατοὺς περισσότερον ἀπὸ ἐμᾶς, κ' ἔχει κάνει πολλοὺς ἴσα μὲ τώρα πολέμους, ἀφίνοντας τίς ἐξοχάς. Καὶ θὰ πᾶι στοὺς Μεθυμνιώτες ὅχι καλὸς ὀχτρός. Μὰ μὴν κάνεις τίποτις, παρὰ σήκω καὶ πῆγαινε νὰ σὲ ἰδοῦν ὁ Λάμω-

νας κ' ἡ Μυρτάλη, ποῦ καὶ αὐτοὶ κείτονται χάμου, γιὰτὶ θαρροῦν πῶς κ' ἐσὶν σ' ἄρκαζαν. Κι' αὐριο θὰ σοῦρῃ ἡ Χλόη μὲ τὰ γίδια καὶ μὲ τὰ πρόβατα καὶ θὰ βροχήσετε μαζί καὶ τὸ σουραῦλι μαζί θὰ παίζετε καὶ γιὰ τ' ἄλλα σας θὰ νοιαστῇ ὁ Ἐρωτας.

ΙΖ'. Τέτοια ἰδόντας καὶ ἀκούσαντας ὁ Δάφνης, ἀφοῦ πετάχτηκε ἀπὸ τὸν ὕπνο, γεμάτος δάκρυα ἀπὸ χαρὰ καὶ λύπη, καὶ τ' ἀγέλαμα τῶ νυμφῶν προσκυνούσε κ' ὑπόσχονταν ὅτι, ἅμα σωθῇ ἡ Χλόη, θὰ θυσιάσει τὴν πιὸ καλὴ γίδα. Κι' ἀφοῦ ἔτρεξε καὶ κατὰ τὸν πεῦκο, ὅπου ἦταν στημένο τὸ ἀγάλμα τοῦ Πάνα, τραγοπόδαρο, κερατιάρικο καὶ ποῦ κρατοῦσε μὲ τὸνα χέρι σουραῦλι καὶ μὲ τᾶλλο τράγο ποῦ πῆδαγε, κ' ἐκείνονε προσκυνούσε καὶ παρακαλοῦσε γιὰ τὴ Χλόη κ' ἔταξε, πῶς θὰ θυσιάσει τράγο. Καὶ μόλις καμμιὰ φορὰ κατὰ τὸ ἡλιόγεμα παύοντας τὰ δάκρυα καὶ τίς προσευχάς, ἀφοῦ σήκωσε στὸν ὦμό του τὰ κλαδόφυλλα, ποῦ ἔκοψε, γύρισε στὴ στάνη. Κι' ἅμα ἀλάφρυνε ἀπὸ τὴν πίκρα τὸ Λάμωνα καὶ τοὺς δικούς του καὶ τοὺς γέμισε χαρὰ, καὶ θροφῇ δοκίμασε καὶ πῆγε γιὰ ὕπνο, ὅχι ὅμως χωρὶς δάκρυα καὶ αὐτόνε, μόνον παρακαλῶντας νὰ ξαναδεῖ τίς νύμφες σ' ὄνειρό του καὶ νᾶρθῃ γλήγορα ἡ μέρα, ποῦ τοῦταζαν τὴ Χλόη.

ΙΗ'. Ἡ νύχτα ἐκείνη τοῦ φάνηκεν ὅτι ἦταν πιὸ μεγάλη ἀπ' ὅλες. Καὶ τοῦτα συνέβηκαν στὸ διάστημα

τῆς. Ὁ ἀρχηγὸς τῶ Μεθυμνιωτῶν, ἀφοῦ ἀπομακρύνθηκε ἰσχυρὰ δέκα στάδια, θέλησε νὰ ξεκουράσῃ τοὺς στρατιῶτες ποῦ ἦταν ἀπὸ τὸ διαγούμισμα κουρασμένοι· πιάνοντας λοιπὸν σ' ἕνα ἀκρωτήρι, ποῦ ἔμπανε μέσα στὸ πέλαγο καὶ ἐπλόνονταν σὰ μισοφύγαρο καὶ ποῦ στὸ βάθος τοῦ ἡ θαλάσσης ἔκανε ἀραξοβόλι πῶς ἀ' πᾶνεμο ἀπὸ τοὺς λιμνῶνες, ἀραξεν ἐκεῖ τὰ πλοῖα σ' ἀνοιχτὰ ρίχνοντας τίς ἀγκυρὰς γιὰ νὰ μὴ τοῦ πειράξῃ κανένα ἀπὸ τὴ στεριά κανὸς χωριανός, κ' ἀφῆσεν ἐλεύτερος τοὺς Μεθυμνιώτες νὰ διασκεδάσουν ἡσυχᾶ. Κ' ἐκεῖνοι ἔχοντας ὅλα μπόλικα ἀπὸ τὸ ἀρπαγμα, ἔπιναν, χαροκοπούσαν, ἔκαναν γιορτὴν σὰ νᾶχαν νικήσει. Κι' ὅτε ἔπεφτε ἡ μέρα κ' ἡ διασκεδάση ἔπαυεν ἐξ αἰτίας τῆς νύχτας, ἀξαφνα ὅλ' ἡ γῆς φάνηκε πῶς ἔλαμπε καὶ ἀκούγονταν χτύπος τρομερὸς κουπιῶν, σὰ νᾶρχονταν καταπάνου τους μεγάλη ἀρμάδα. Ἕνας φώναζε τὸν ἀρχηγὸ στὰ ὄπλα, ἄλλος ἐκραζεν ἄλλον καὶ ἄλλος θαρροῦσε πῶς ἦταν πληγωμένος καὶ κείτονταν χάμου σὰ νεκρός. Θᾶλεγε κανένας πῶς βλέπει νυχτοπόλεμο χωρὶς καθόλου νᾶναι ὀχτροί.

ΙΘ'. Κι' ἀφοῦ τέτοια τοὺς στάθηκε ἡ νύχτα, ξημέρωσε μὲρὰ πολὺ τρομερώτερη ἀπὸ τὴ νύχτα. Οἱ τράγοι τοῦ Δάφνης καὶ τὰ γίδια εἶχαν ἀνάμεσα στὰ κέρατα κισσὸ σταφυλιασμένο καὶ τὰ κριάρια καὶ τὰ πρόβατα τῆς Χλόης οὐρλιάζαν σὰ λύκοι. Κ' εἶδαν καὶ τὴν ἰδικήν